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Abstrakt

Hybridizace, introgrese a polyploidizace, zejména ve vzájemných kombinacích, patří

k nejdůležitějším speciačním procesům u vyšších rostlin. I když jsou základní rysy těchto

procesů dobře známy, jejich konkrétní projevy se u jednotlivých skupin rostlin (nebo dokonce

v konkrétních jednotlivých případech) do značné míry liší a jejich detailní studium přináší

zajímavé výsledky. U rodu Arabidopsis je známo několik případů, kdy se speciace ubírala

komplikovanou cestou hybridizace a polyploidizace (např. A. kamchatica, A. suecica) ale jsou

známy i příklady, kde usuzujeme na introgresivní hybridizaci (např. mezi A. arenosa

a A. petraea).

Cílem bakalářské práce je zhodnotit známé případy homo- a heteroploidní introgresivní

hybridizace a hybridní speciace u rodu Arabidopsis v kontextu podobných případů z čeledi

Brassicaceae, případně i jiných čeledí vyšších rostlin.

Dalším cílem je navrhnout postup detailního studia introgresní zóny druhů A. arenosa

a A. petraea (= A. lyrata subsp. petraea) ve střední Evropě s využitím morfologických,

cytometrických a molekulárních metod, včetně zhodnocení ekologických parametrů

studovaných lokalit. Soubor morfologických znaků bude otestován na dostupném materiálu

z okruhu A. arenosa, který je v současnosti experimentálně kultivován v prostorách CEITEC

v Brně v rámci končícího projektu GAČR.

Klíčová slova: Arabidopsis, introgresivní hybridizace, polyploidie, Brassicaceae
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Abstract

Hybridization, introgression and polyploidy, especially in their combination, belong to the

most important speciation processes in vascular plants. Athough basic features of these

processes are generally well known, their cases in particular groups of plants and concrete

cases differ a lot and their studies often bring interesting results. In the genus Arabidopsis

several cases of combined hybrid and polyploid speciation are known (e.g. A. kamchatica,

A. suecica) and there are also cases where we expect introgressive hybridization (e.g. between

A. arenosa and A. petraea).

The aim of the bachelor thesis is an evaluation of known cases of homo- and heteroploid

introgressive hybridization and hybrid speciation in the genus Arabidopsis in the context of

similar cases in the family Brassicaceae and perhaps also other families of vascular plants.

Next aim is to design method of detailed evaluation of the introgressive zone of A. arenosa

and A. petraea (= A. lyrata subsp. petraea) in Central Europe using mophological, cytometric

and molecular evidence as well as ecological parameters of studied localities. Set of

morphological characters will be tested on the currently available material of A. arenosa that

is cultivated at CEITEC Brno as part of the finalised GACR project.

Key words: Arabidopsis, introgressive hybridization, polyploidy, Brassicaceae
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1. Úvod

Jedním z prioritních témat současné botaniky je výzkum vzniku rostlinných druhů, jejich

uchycení v ekosystémech a také vztahů těchto nově vznikajících druhů s rodičovskými či

blízce příbuznými druhy. Proces vzniku nových druhů se nazývá speciace a tato je u rostlin

často významně podporována procesy hybridizace a polyploidizace. Zatímco hybridizace,

tedy křížení dvou druhů (poddruhů nebo cytotypů), je jevem běžným u rostlin i u živočichů

(ač u živočichů má podstatně menší význam i četnost), polyploidizace, neboli celogenomová

duplikace, se u živočichů téměř nevyskytuje, je jevem vzácným, či se nachází jen u určitých

skupin (ryby) ač u rostlin je velmi častým a významným fenoménem.

Ani u rostlin však nenacházíme tyto fenomény rovnoměrně, u některých skupin rostlin jsou

značně častější. (Stebbins, 1959).

V botanické literatuře je značná část úsilí věnována popisu těchto fenoménů, včetně

odhalování ekologicko-evolučních kontextů jejich působení. Zajímavé otázky následné

propagace či stabilizace nově vzniklých hybridních linií nabízejí řadu zajímavých aplikací do

zemědělství či ochrany životního prostředí.

Tato předkládaná rešerše si klade za cíl zabývat se podrobněji výše zmíněnou evoluční

problematikou v kontextech prostředí a areálů rozšíření, tedy v biogeografickém pohledu.

Prostředí coby výslednice různých abiotických faktorů (trendy jejich rozvrstvení jsou v této

práci popisovány jako ekologické gradienty) může poskytnout hybridním liniím vhodné

okolnosti ke vzniku, udržení i následné propagaci (zejména cestou ekologické segregace

rodičovských druhů a hybridních potomků do odlišných nik). Několik příkladů studií

zabývajících se touto problematikou bude uvedeno u popisu každého studovaného fenoménu.

Vybírány byly cíleně příklady z čeledi Brassicaceae, neboť se jim budu věnovat ve své

navazující diplomové práci, ale uvedeny jsou i příklady z jiných čeledí. Zvláštní kapitola bude

věnována popisu ekologických gradientů (klimatický gradient, gradient nadmořské výšky,

apod.) a naváže na s tím související popis metodiky ekologického modelování, který má při

studiu těchto gradientů kruciální důležitost. Závěrečná kapitola bude kapitolou syntetickou,

kde budou podrobněji popsány některé komplexní příklady (zahrnující předtím zmíněné

fenomény v různých kombinacích) z modelového organismu mé budoucí diplomové práce,

kterým je rod Arabidopsis L.
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2. Obecná část

2. 1. Hybridizace

Hybridizace (křížení) je proces, který probíhá za situace, kdy se setkávají individua

odlišných entit (těmito entitami mohou být jednotlivé, někdy i nepříbuzné druhy, případně

nižší taxonomické jednotky, např. poddruhy, nebo různé cytotypy), rozmnožují se mezi sebou

a vznikají potomci, označovaní jako hybridi. Existuje celá řada definic hybridizace, které

často navazují na odlišné definice druhů, tato problematika však přesahuje vytyčené téma

a proto budou uvedeny pouze dvě, pro účely této práce nejpodstatnější.

Taxonomické pojetí hybridizace předpokládá hybridizaci jako proces křížení jedinců

patřících do dvou odlišných taxonů (např. křížením dvou druhů tak vzniká mezidruhový

hybrid, křížením dvou různých rodů mezirodový hybrid, apod.). Způsoby pojmenovávání

vzniklých hybridních linií jsou přesně určeny pravidly nomenklatury (McNeill et al., 2012).

Ekologická definice hybridizace definuje hybridizaci jako křížení jedinců s odlišnými

adaptivními vlastnostmi, přičemž tito jedinci patří k odděleným populacím (Stebbins, 1959).

Pojmenovávání takto definovaných hybridů může být problematické, protože v tomto

zjednodušeném pojetí nemusí vždy nutně jejich rodiče tvořit jasně definovatelné taxony

(Stace, 1975).

Zatímco u živočichů (u savců obzvláště) bývají vznikající hybridi v řadě případů sterilní

(White et al., 2012), u rostlin je situace poměrně odlišná - často vznikají fertilní hybridi, kteří

se mohou dále množit mezi sebou, či se mohou křížit s rodičovskou populací (tzv. zpětné

křížení), těmito cestami může postupně dojít k prosazení hybridů v rámci populace původních

rodičovských druhů a dále až ke vzniku nového druhu (Stace 1975). Fertilita hybridů

v přírodě se značně liší dle konkrétních podmínek a vztahu křížících se druhů, obecně ale

budou hybridi vzniklí homoploidní hybridizací (viz níže) pravděpodobněji fertilní (Buerkle et

al., 2000).

Je paradoxní, že představu vzniku nových druhů hybridizací zastával již Linné, jehož

chápání druhů jako navzájem nezávislých konstantních jednotek vzniklých z vůle stvořitele,

bylo jinak značně rigidní (Larson, 1968). Zcela zásadní význam hybridizace v procesu

speciace u rostlin byl však odhalen až mnohem později spolu s odhalením souvislosti

hybridizace a polyploidizace (konkrétně v procesu vzniku tzv. allopolyploidů, kdy

polyploidizace následuje bezprostředně po hybridizaci; Briggs & Walters, 2001).
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Heteroploidní hybridizace označuje proces křížení dvou druhů různé ploidní úrovně. Jako

homoploidní hybridizace se pak označuje hybridizace dvou druhů stejné ploidní úrovně,

pokud si v tomto případě počty chromozomů přibližně odpovídají, nedochází

k problematickému párování během meiose a hybridizace tak nemusí být provázená

celogenomovou duplikací (Yakimowski & Rieseberg, 2014).

Pokud si počty chromozomů rodičovských druhů neodpovídají, je nutné, aby hybrid prošel

celogenomovou duplikací, a tak se elegantně vyhnul případným problémům při meiose.

Vzniklý hybrid se pak označuje jako allopolyploid, celý proces hybridizace s následnou


[…]


předhůří Alp), ale také linie, kde zřejmě hybridní linie vznikly recentně (oblast severního

Wachau). V tomto případě je také známo, že hybridní linie vznikla hybridizací rodičů na

tetraploidní úrovni, čemuž odpovídá i současné rozmíštění cytotypů v okolním území –

v blízkosti se nachází pouze tetraploidi (Schmickl & Koch, 2011).

28

Při detailním studiu genového toku v rámci lokality nebyla potvrzena možnost genového

toku mezi diploidním A. arenosa a diploidním A. lyrata subsp. petraea, což může být

způsobeno geografickou izolací obou druhů. Byl však potvrzen genový tok některými směry

napříč ploidními úrovněmi stejného druhu a také mezi tetraploidy navzájem (v tomto případě

oběma směry). Polyploidizace (ve smyslu autopolyploidizace) tak může být prostředkem

bránícím negativním okolnostem případné mezidruhové hybridizace (Jørgensen et al., 2011).

4. Praktická část

4. 1. Stručný přehled navržené metodiky

V rámci své diplomové práce budu zpracovávat data z populací Arabidopsis lyrata subsp.

petraea, A. arenosa a hybridních/introgresních populací obou druhů v Rakousku a přilehlém

kontextu střední Evropy. Na každé lokalitě bude odebráno nejméně 20 jedinců (10 určených

pro účely morfometrické analýzy a 10 na molekulární techniky a prútokovou cytometrii). Pro

každý set dat (morfometrický a molekulární) tak budou použita data z jiných rostlin.

Důvodem je snaha vyvarovat se znehodnocení herbářových položek podstatných pro

morfometrickou analýzu při odběru materiálu pro jiné analýzy. Dále budou na každé lokalitě

odebírána ekologická data (viz níže).

Terénní sběr materiálu je plánován do dvou vegetačních sezón. První skupina sběrů

proběhla v dubnu 2016, byly sesbírány nejvýznamnější lokality v Rakousku. A dále některé

lokality maďarské, německé a moravské (viz obrázek 2). Prioritou bylo získání dostatečného

materiálu hybridních jedinců (Wachau, Předalpí) ve velmi podrobném rozlišení, další

sampling „čistých linií“ A. arenosa a A. lyrata subsp. petraea si kladl za cíl získat co

nejodlehlejší skupiny sousedící s introgresní lokalitou se zaměřením na získání materiálu

z více typů substrátu (pro podchycení případného vlivu ekologických faktorů – např. složení

substrátu na zastoupení sledovaných linií, případně jejich morfologii).
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Obrázek 2: Plán terénních sběrů (modře populace diploidního A. lyrata subsp. petraea, žlutě populace

tetraploidního A. lyrata subsp. petraea, zeleně populace tetraploidního A. arenosa) Zdroj: maps.google.com

V roce 2016 budou následovat terénní sběry v České republice a případné další sběry

v Rakousku (o konkrétních sběrech bude rozhodnuto podle prvotních výsledků analýz).

Při zpracování nasbíraného materiálu budou použity všechny základní aspekty, které je

možno při studiu diverzity cévnatých rostlin použít – ekologické, morfologické i molekulární.

Co se ekologické stránky problematiky týče – na každé lokalitě byl zaznamenán

fytocenologický snímek o rozměrech 3x3 metry, pokryvnost kamením, vegetací a zeminou

v okolí každého jedince Arabidopsis a byl odebrán vzorek substrátu pro pozdější analýzu. Pro

potřeby morfometrické analýzy bude použito nejméně 10 jedinců z populace.

Vyhodnocováno bude zhruba 37 znaků se zvláštním zaměřením na znaky na listech přízemní

růžice (hlavně velikost, tvar a odění), druhém stonkovém listu a jednotlivých částech květu

(zejména velikost a tvar korunních lístků). Pro molekulární studie bude použito dalších

nejméně 10 jedinců z populace. Vhodná molekulární metoda ještě nebyla definitivně vybrána,

ale pravděpodobně bude využita metoda RAD sekvenování, která již byla úspěšně zavedena

pro druh A. arenosa. Pro většinu jedinců budou uloženy také herbářové položky celých

rostlin. Všichni jedinci budou také změřeni metodou průtokové cytometrie pro ověření ploidní

úrovně.

4. 2. Předběžné testování některých znaků

Pro účely studie bude potřeba vyhodnotit stálost morfologických znaků pro pozdější

potřebu vytvoření jednoznačného určovacího klíče pro odbornou veřejnost. Z toho důvodu

bude třeba otestovat také stabilitu znaků rodičovských druhů. Vytvořený seznam 37 znaků byl
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na podzim roku 2015 v rámci projektu GAČR otestován na setu asi 400 rostlin druhu

A. arenosa z karpatské části areálu rozšíření. Tyto rostliny byly pěstovány ve dvou odlišných

teplotních režimech. Analýza dat tak může ukázat, které znaky rodu jsou závislé na

ekologických podmínkách a které vypovídají o genotypu, pro pozdější použití při

fenotypickém studiu jedinců více druhů z rakouské introgresní zóny.

4. 3. Otázky kladené do navazující magisterské práce

• Jaká je stabilita morfologických znaků rodičovských druhů v přirozených a umělých

podmínkách?

• Jaká je stabilita morfologických znaků introgresních hybridů v přirozených a umělých

podmínkách?

• Do jaké míry odpovídá genetická variabilita introgresní zóny její morfologickému

morfologické variabilitě?

• Pokud budou vypozorovány nějaké trendy (genetické či morfologické), jsou tyto

v korelaci s ekologickými gradienty (teplota, srážky, nadmořská výška, zeměpisná

šířka, substrát)?

• Jaká je podoba hybridní zóny (je uspořádána podle převažujícícho ekologického

gradientu, či má mozaikovitý charakter)?

• Je prokazatelná introgrese A. lyrata subsp. petraea nebo A. arenosa nebo hybridů

předchozích s A. halleri? Je tato introgrese významná?
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