Posudek na bakalářskou práci

- školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Karol Marhold

Datum: 31. 5. 2016

Autor: Jakub Hojka

Název práce:

Má ekologický gradient vliv na introgresi a její evoluční důsledky v rodu *Arabidopsis*?

- Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)

Predmetom literárnej rešerše je zhrnutie a analýza príkladových štúdií polyploidizácie, hybridizácie a introgresie v čeľadi Brassicaceae ale aj u iných skupín vyšších rastlín. Osobitná pozornosť je venovaná štúdiám v rode *Arabidopsis* a autor práce načrtol aj ďalšie možnosti štúdia populácií *A. arenosa* a *A. lyrata* v zóne ich kontaktu a metodické prístupy akými by sa dalo odpovedať na otázku, kladenú v názve bakalárskej práce.

Struktura (členění) práce:

Práca je logicky rozčlenená na Úvod, Všeobecnú časť (ktorá pojednáva o hybridizácii, introgresii, polyploidizácii a o modelovaní ekologických parametrov), ďalej autor predstavuje rod *Arabidopsis* s prípadmi alopolyploidie a hybridných zón. Práca sa končí stručným návrhom metodických prístupov a kladených otázok do budúcej diplomovej práce, ktoré vyplývajú z predloženého literárneho prehľadu.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Použité literárne zdroje sú dostatočné, autor práce využil široké spektrum článkov v súlade so zadaním práce. Neorientoval sa pritom len na články týkajúce sa rodu *Arabidopsis* ale využil aj ďalšie vhodné zdroje. Literárne zdroje sú správne citované.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Z priestorových dôvodov autor v predloženej práci podrobnejšie nerozoberal doteraz získané výsledky. Poukázal však na rastlinný materiál, ktorý sa mu doteraz podarilo v teréne získať a tiež na skúsenosti s testovaním stability morfológických znakov experimentálnou kultiváciou. Doteraz získanými vlastnými výsledkami si vytvoril dobrú východiskovú pozíciu pre riešenie úloh budúcej diplomovej práce.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formálna úprava práce je dobrá, takmer bez chýb a preklepov. Grafika je dobrá a osobitne oceňujem jazykovú úroveň práce (pokiaľ to môžem ako nie celkom rodilý „mluvčí“ posúdiť).

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Bakalárska práca predstavuje predovšetkým veľmi kvalitnú literárnu rešerš. Autor sa zoznámil so širokým spektrom prác, ktoré nesporne využije pri budúcej diplomovej práci. Z priestorových dôvodov je len malý priestor venovaný doteraz získaným výsledkom, resp. doteraz nazbieranému materiálu. Autor splnil touto prácou pôvodné zadanie a vytvoril si dobré predpoklady pre riešenie budúcej diplomovej práce. Prácu navrhujem hodnotiť stupňom 1.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – plná verze viz <https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bi-pravidla-15-16.pdf>
- Posudek **nahrajte do SISu** nejpozději do **1. 6. 2016**. **Podepsaný předejte osobně Kodulce při obhajobě**, nebo před obhajobou dejte do **kastlíku s mým jménem u sekretářky**, nebo pošlete na adresu: Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PŘF, Benátská 2, Praha 2, 128 43.